

جناب خانم دکتر ناهید رادنی
معاونت محترم پژوهشی بیمارستان فاطمیه
موضوع: صورت جلسه

با سلام و احترام

جلسه شورای پژوهشی بیمارستان فاطمیه مورخ ۱۴۰۰/۱۲/۱۸ راس ساعت ۰۸:۰۰ صبح به صورت غیر حضوری در واتساپ در واحد توسعه تحقیقات بالینی بیمارستان فاطمیه با حضور خانم‌ها دکتر ناهید رادنی، دکتر شهلا نصرالهی، دکتر عفت السادات میر معینی، دکتر بهناز بصیری، دکتر مهشید نیکوسرشت، دکتر مریم شکوهی، دکتر حمیده پارساپور، دکتر شهره علیمحمدی، دکتر منوچهریان، دکتر نسرين جیریایی، دکتر الهه طالبی قانع، دکتر لیلی تاپاک، مریم گروسیان و ندا علیمحمدی (کارشناس واحد توسعه تحقیقات بالینی فاطمیه) برگزار و موارد زیر مطرح گردید:

۱- داوری پروپوزال طرح هیات علمی دکتر ناهید رادنی تحت عنوان: **مقایسه بررسی الگوی قاعدگی زنان مراجعه کننده به مرکز پژوهشی درمانی فاطمیه شهر همدان در سال ۱۴۰۰ بعد از تزریق واکسن کووید** به شرط اصلاحات زیر تایید گردید.
پیشنهاد میگردد:

۱- به نظر جامعه پژوهش (خانمهای مراجعه کننده به بیمارستان فاطمیه بدلیل اختلال سیکل) با روش انجام طرح همخوانی ندارد (کلیه مراجعین به هر دلیل که معیارهای ورود را داشته باشند)؟؟

۲- هدف اصلی دقیقاً عین عنوان باشد فقط با یک فعل عملکردی بیان شود

۳- تحقیق به صورت توصیفی است و فقط یک گروه دارید که یکسری اطلاعات را در مورد آنها می خواهید بیان کنید چرا در تجزیه و تحلیل داده ها نوشته اید میزان اختلالات قاعدگی را با استفاده از آزمون مک نمار مورد مقایسه قرار می دهید مقایسه با چه چیزی است؟ باید در روش اجرا شرح داده شود. همچنین در مورد آزمون t زوجی که نوشته اید این آزمون برای مقایسه کمیتی در دو گروه وابسته بکار می رود.

۴- فرمولی که برای محاسبه حجم نمونه استفاده کرده اید، برای وجود یک گروه بکار می رود اگر دو گروه دارید باید فرمول و حجم نمونه را اصلاح کنید و اگر یک گروه دارید بنویسید p را بر اساس چه آیتم و چه مقداری در نظر گرفته اید.

۵- تک تک متغیرهایی که در اهداف فرعی آورده اید مثل نظم قاعدگی، میزان خونریزی و ... وارد جدول متغیرها شده و مشخصات آنها در جدول کامل شود و استفاده از یک متغیر بنام الگوی قاعدگی در جدول صحیح نیست. الگوی قاعدگی شامل تمام متغیرهای نامبرده (نظم قاعدگی، میزان خونریزی و ...) می باشد اما واحد اندازه گیری این متغیرها یکسان نیست پس نمی توانند بصورت زیرمجموعه الگوی قاعدگی بصورت یک متغیر در جدول بیایند

۶- اهداف اصلی و فرعی کامل نوشته بشه

۷- در معیارهای ورود بعضی موارد " دو ماه گذشته " و بعضی دیگر " دو ماه قبل از تزریق واکسن " ذکر شده که به نظرم همه موارد به " دو ماه قبل از تزریق واکسن اول " باید اصلاح شود. همچنین به نظر زنان در آستانه منوپوز هم باید استثنا شوند یا بازه زمانی ۱۸ تا ۴۰ سال بررسی شوند، صرف OCP به طور مشخص به عنوان آیتم عدم ورود به مطالعه آورده شود.

دکتر ناهید رادنی

سرپرست واحد توسعه تحقیقات بالینی

مرکز آموزشی درمانی فاطمیه

رونوشت:

مریم گروسیان سوپروایزر واحد توسعه و تحقیقات فاطمیه